CAPUT II.

CAP. XXIX, VERS. 21-23. — *Qui me audiebant, expectabant sententiam, et intenti lacebant ad consilium meum. Verbis meis addere nihil audebant, et super*

illos stillabat eloquium meum. Expectabant me sicut pluviam, et os suum aperiebant, quasi ad imbrem serotinum.

2. *Fideles Ecclesiam docentem audiunt, ejus verba secuturi, non judicaturi.* — Hanc etenim apud beatum Job fuisse subjectorum reverentiam indubitanter credimus. Sed, sicut jam sæpe diximus, sancta Ecclesia, hæreticorum vel carnalium tribulationibus pressapreteritorum reminiscitur temporum, in quibus omne quod ab ea dicitur cum metu a fidelibus auditur, et advesariorum suorum proterviam deplorans, dicit: [Rec. II.] *Qui me audiebant, expectabant sententiam, et intenti lacebant ad consilium meum.* Ac si aperte dicat: Non ut hi protervi ac tumidi, qui dum veritatis verba suscipere renuunt, prædicacionis meæ sententia quasi docendo præcurrunt. Cujus nunc discipuli intenti ad ejus consilium tacent, quia verba ejus non audent impugnare, sed credere. Ut enim proficere ex ipsis possint, ea procul dubio non judicaturi, sed secuturi audiunt.

3. *Ejus doctrinæ nihil addunt. Secus hæretici.* — De quibus recte subjungitur: *Verbis meis addere nihil audebant,* quia nimirum tunc hæretici cum contra hanc libertate pessima fuerint effrenati, dictis ejus addere aliquid præsumunt, cum prædicamento- rum ejus rectitudinem quasi emendare moliantur. Quæ adhuc de bonis auditoribus subdit: *Et super illos stillabat eloquium meum.*

4. *Prædicatores ad auditorum captum debent se contrahere.* — In hac stillatione eloquii quid aliud

¹ Germ., Corb. Germ. et Cod. ms. Vallis Claræ ad quem sequentes libros Moral. recognovimus, et

alii habent, et acta. Laudatum Codicem hac nota deinceps designabimus: Val. Clar.

quam mensura sanctæ prædicationis accipitur? quia oportet **636** ut exhortationis gratia si gulis juxta capacitatem ingenii conferatur. Per hoc ergo quod dicitur: *Verbis meis addere nihil audebant*, reverentia laudatur audientium. Per hoc vero quod subditur: *Et super illos stillabat eloquium meum*, indicatur dispensatio magistrorum. Debet enim subtiliter is qui docet perspicere, ne plus studeat quam ab audiente capitur prædicare. Debet enim ad infirmitatem audientium semetipsum contrahendo descendere, ne dum parvis sublimia, et idcirco non profutura loquitur, se magis curet ostendere quam auditoribus prodesse. [Vet. II.] Jubente autem Domino, non solum phialæ ad mensam tabernaculi, sed etiam cyathi præparantur (*Exod. xxxvii, 16*). Quid enim per phialas nisi larga prædicatio, quid vero per cyathos nisi minima et tenuis de Deo locutio designatur? In mensa igitur Domini et phialæ præparantur et cyathi, quia videlicet in doctrina sacri eloquii, non solum exhibenda sunt magna et arcana quæ debriant, sed etiam parva et subtilia quæ quasi per gustum notitiam præstant. Hujus ergo discretissimæ dispensationis suæ sancta Ecclesia extremis pressa temporibus reminiscatur, et dicat: *Super illos stillabat eloquium meum*.